
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº CMLXVII de 23 de Maio de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=998

Página(s) 1 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº CMLXVII de 23 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO: 2/2022
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES VINCULADAS A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 20/2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 14/2022

DECRETO: 103/2022
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 104/2022
DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DOS VALORES DE DIÁRIAS DE QUE TRATA A LEI MUNICIPAL Nº 
642/2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=998

Página(s) 2 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº CMLXVII de 23 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO:
2/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – A Comissão Permanente de 
Licitação comunica aos interessados que a empresa CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, interpôs recurso administrativo ao JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO da 
CONCORRÊNCIA No 01/2022-SEDUC, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES VINCULADAS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO . Abre-se o prazo para 
contrarrazões conforme Art. 109, I, “a”, § 3º da Lei 8.666/93. Conteúdo do recurso encontra -se no site: 
licitacoes.tce.ce.gov.br/ , www.vicosa.ce.gov.br/licitacao.php , e no setor de Licitações, à Rua José Siqueira, 396, 
Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 20 de maio de 2022. Flavia Maria Carneiro da Costa -Presidente/CPL.

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 20/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 14/2022
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ , no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no art. 37 da Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e nas demais leis que regem a 
espécie,

CONSIDERANDO a homologação do resultado do Concurso Público objeto do Decreto nº 074/2019, de 
05 de abril de 2019;

RESOLVE:

I – CONVOCAR OS CANDIDATOS APROVADOS constantes do ANEXO I, II, III, IV,V, VI E VII deste edital, para 

comparecerem à Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Solar da Marcela, sito a Av. Major Felizardo de Pinho 
Pessoa Nº 322 - Centro, nos dias úteis no período compreendido entre 23 de maio a 06 de junho de 2022, no 
horário das 07:30 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:00 horas, para apresentação dos exames laboratoriais e de 
imagem de acordo com o disposto no Capítulo XII, item 3, do Edital 001/2018.
II-Relação dos exames laboratoriais e de imagem a serem apresentados: 
a) Hemograma completo;
b) Colesterol (HDL);
c) Colesterol (LDL);
d) Colesterol Total;
e) Creatinina;
f) Fosfatase Alcalina;
g) Glicemia;
h) Grupo Sanguíneo + Fator RH;
i) Parasitológico de Fezes;
j) Raio X de tórax PA;
k) Sumário de Urina;
l) TGO;
m) TGP;
n) Triglicerídeos;
o) Ureia;
p) VDRL;

III- A não apresentação dos exames na forma do disposto neste edital impedirá o candidato de submeter -se a 
avaliação de aptidão física e mental.
IV- No ato de apresentação dos exames laboratoriais e de imagem será agendado o exame clínico para 
averiguação de aptidão física e mental.
V- Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 20 DE MAIO DE 2022.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=998

Página(s) 3 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº CMLXVII de 23 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

PREFEITO
ANEXO I

PROFESSOR CLASSE B – PORTUGUÊS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  Nº14/2022

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº01/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158012156

GABRIELE ALVES DOS 

SANTOS 22/08/1997

PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM PORTUGUÊS-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 32º

ANEXO II

PROFESSOR CLASSE B – MATEMÁTICA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  Nº14/2022

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº01/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158012816

ADRIANO VIANA DOS 

SANTOS 24/01/1992

PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 35º

ANEXO III

PROFESSOR CLASSE B – GEOGRAFIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  Nº14/2022

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº01/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158015942 IRENE NERES BATISTA 07/08/1986

PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 44º

158012414

CLEONICE DO 

NASCIMENTO SILVA 02/05/1989

PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 45º

158004405

ARNOR ARAUJO DO 

NASCIMENTO 13/05/1991

PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA-

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 46º

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=998

Página(s) 4 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº CMLXVII de 23 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

ANEXO IV
MOTORISTA CATEGORIA B

SECRETARIA DE SAÚDE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  Nº14/2022

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº01/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158008128

ORLEY TORRES 

RODRIGUES 14/09/1987

MOTORISTA CNH B-SECRETARIA 

DE SAÚDE 15º

158013921 ALAN MELO DE SOUZA 02/08/1999

MOTORISTA CNH B-SECRETARIA 

DE SAÚDE 16º

ANEXO V
MOTORISTA CATEGORIA D

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO  Nº14/2022

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº01/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158009570

LUIZ CLAUDIO DO 

NASCIMENTO SILVA 03/02/1988

MOTORISTA CNH D-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO 28º

ANEXO VI
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
SECRETARIA DE AGRICULTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  Nº14/2022
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº01/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158007716

RHAISA RAMOS 

MAGALHAES 27/03/1993

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E EXTENSÃO 

RURAL 22º

158019499

ANA CLARISSE SOUZA 

DOS SANTOS 26/08/1998

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS -

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA E EXTENSÃO 

RURAL 23º

ANEXO VII
ASSISTENTE SOCIAL

SECRETARIA DE AGRICULTURA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=998

Página(s) 5 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº CMLXVII de 23 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  Nº14/2022
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº01/2018

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158004266
MARIA APARECIDA DOS 
SANTOS 29/04/1976

ASSISTENTE SOCIAL-
SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL 7º

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 103/2022

DECRETO Nº 103/2022 DE 17 DE MAIO DE 2022

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 

OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV do Art. 70 da 
Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 2013, alterada pela Lei Municipal 
Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:
Art. 1º – A nomeação do Membro Suplente para Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Viçosa do Ceará, para o período de 18 de maio a 30 de dezembro de 2022, a seguir:

FRANCISCA NATALINA DE SOUSA FONTENELE – CPF Nº ***.099.123-** – Membro Suplente.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 17 de maio de 2022.
FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO

PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 104/2022

DECRETO Nº 104/2022, DE 23 DE MAIO DE 2022.

“Dispõe sobre o reajuste dos valores de diárias de que trata a Lei 
Municipal nº 642/2014 e dá outras providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARA , Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 
conferida pelo art. 70, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará e Art. 7º, da Lei Municipal nº 
642/2014; 

Considerando o preconizado na Lei Municipal nº 642/2014, que dispõe sobre a concessão de diárias no âmbito 
do Poder Executivo Municipal;
Considerando a necessidade de atualização dos valores de diárias pelo indexador previsto no Art. 7º do citado 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=998

Página(s) 6 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº CMLXVII de 23 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

diploma legal (IPCA). 

DECRETA:
Art. 1º Ficam reajustados em 12,47%, correspondente ao índice acumulado de inflação dos últimos 12 (doze) 
meses, os valores das diárias de que tratam os anexos I, II e III da Lei Municipal nº 642/2014, na forma dos 
anexos I, II e III deste Decreto. 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 23 DE MAIO DE 2022.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

ANEXO – I 
VALOR DAS DIÁRIAS PARA CUSTEIO DE DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, POUSADA E LOCOMOÇÃO 

URBANA, QUANDO EM OUTROS MUNICÍPIOS CEARENSES.
ITEM CARGO INTERIOR DO 

ESTADO
REGIÕES 

METROPOLITANAS E 
CAPITAL DO ESTADO

01 Prefeito Municipal e Vice Prefeito. R$ 202,46 R$ 326,16
02 Secretários Municipais, Chefe de 

Gabinete, Procurador Geral, 
Ouvidor Geral, Controlador Geral, 
Conselheiro Geral do Município, 
Diretor do Viçosa Prev e demais 
ocupantes de cargos equivalentes 
ao de Secretário Municipal.

R$ 112,47 R$ 224,94

03 Procuradores ADO-12; Fiscal Geral 
Fazendário ADO-12; Comandante 
da Guarda Civil Municipal GCM -16; 
Sub Comandante da Guarda Civil 
Municipal GCM-11, Diretores 
ADD-10 e GCM-06, e Assessores 
ADO- 05.

R$ 89,97 R$ 179,95

04 Professores, Diretores Escolares, 
Coordenadores e Supervisores de 
Escolas Municipais.

R$ 89,97 R$ 179,95

05 Motoristas e Demais Servidores 
Municipais não inclusos nos itens 
acima.

R$ 50,61 R$ 140,58

Obs: Valor da moeda em Real

ANEXO – II 
VALOR DAS DIÁRIAS PARA CUSTEIO DE DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, POUSADA E LOCOMOÇÃO 

URBANA, QUANDO EM MUNICÍPIOS DE OUTRAS UNIDADES DA FEDERAÇÃO BRASILEIRA, QUE NÃO O 
CEARÁ.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=998

Página(s) 7 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº CMLXVII de 23 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

01 Prefeito Municipal e Vice Prefeito. R$ 354,28 R$ 764,79
02 Secretários Municipais, Chefe de 

Gabinete, Procurador Geral, 
Ouvidor Geral, Controlador Geral, 
Conselheiro Geral do Município, 
Diretor do Viçosa Prev e demais 
ocupantes de cargos equivalentes 
ao de Secretário Municipal.

R$ 241,81 R$ 584,84

03 Procuradores ADO-12; Fiscal Geral 
Fazendário ADO-12; Comandante 
da Guarda Civil Municipal GCM -16; 
Sub Comandante da Guarda Civil 
Municipal GCM-11, Diretores 
ADD-10 e GCM-06, e Assessores 
ADO- 05.

R$ 196,82 R$ 449,88

04 Professores, Diretores Escolares, 
Coordenadores e Supervisores de 
Escolas Municipais.

R$ 179,95 R$ 449,88

05 Motoristas e Demais Servidores 
Municipais não inclusos nos itens 
acima.

R$ 134,96 R$ 393,64

Obs: Valor da moeda em Real

ANEXO – III 
VALOR DAS DIÁRIAS PARA CUSTEIO DE DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, POUSADA E LOCOMOÇÃO 

URBANA, QUANDO NO EXTERIOR.
ITEM CARGO PAÍSES DO 

MERCOSUL
DEMAIS PAÍSES

01 Prefeito Municipal e Vice Prefeito. US$ 309,29 US$ 331,78
02 Secretários Municipais, Chefe de 

Gabinete, Procurador Geral, 
Ouvidor Geral, Controlador Geral, 
Conselheiro Geral do Município, 
Diretor do Viçosa Prev e demais 
ocupantes de cargos equivalentes 
ao de Secretário Municipal.

US$ 309,29 US$ 331,78

03 Procuradores ADO-12; Fiscal Geral 
Fazendário ADO-12; Comandante 
da Guarda Civil Municipal GCM -16; 
Sub Comandante da Guarda Civil 
Municipal GCM-11, Diretores 
ADD-10 e GCM-06, e Assessores 
ADO- 05.

US$ 309,29 US$ 331,78

04 Professores, Diretores Escolares, 
Coordenadores e Supervisores de 
Escolas Municipais.

US$ 309,29 US$ 331,78

Obs: Valor da moeda em Dólar Americano

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=998

Página(s) 8 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº CMLXVII de 23 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Francisco João Cardoso Filho

Vice-Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Desporto e Lazer

Francisco das Chagas Barroso da Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho
CPF: ***.759.573-** em 23/05/2022 15:37:27 - IP com n°: 192.168.10.67

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=998

Página(s) 9 de 9


		2022-05-23T18:39:47+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VII - Edição Nº CMLXVII de 23 de Maio de 2022 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




